
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 865 Stb. 373

STAATSBLAD VAN HET KONINKRI JK  DER NEDERLANDEN

' I H ' l  B E S L U I T  van 25 mei 1971, houdende wijzi

ging van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 

van het Arbeidsovereenkomstenbesluit en het 

Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 

1948.

W U  JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER

LANDEN, P r i n s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse 
Zaken van 25 maart 1971, nr. AB71/U763, Directie Over
heidspersoneelsbeleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken, 
Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de 
Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 21 april 1971, 
nr. 5);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Binnen
landse Zaken van 13 mei 1971, nr. AB71/1094, Directie 
Overheidspersoneelsbeleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneels
zaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement *) wordt gewijzigd 
als volgt:

A

a. Artikel 21 wordt gelezen als volgt:

1. Met inachtneming van het bepaalde in dit artikel en van 
het bepaalde in of krachtens wetten, houdende voorschriften 
tot beperking van de arbeidsduur, stelt het bevoegd gezag voor 
de ambtenaren werktijdregelingen vast. Onder werktijdregeling 
wordt verstaan een voor een periode van langer dan een week 
opgesteld en van te voren bekendgemaakt schema van aanvang 
en einde der dagelijkse werktijden.

2. De arbeidsduur bedraagt gemiddeld ten hoogste: 83 uur 
per dag en 423 uur per week. De werktijd wordt behoorlijk 
door rusttijd onderbroken.

3. Geen dienst wordt geëist op zaterdagen en zondagen, als
mede op de Nieuwjaarsdag, de Tweede Paasdag, de Hemel
vaartsdag, de Tweede Pinksterdag, de beide Kerstdagen en de 
dag, waarop de verjaardag van de Koningin wordt gevierd.

4. Van het bepaalde in het vorige lid kan slechts worden 
afgeweken indien het dienstbelang dit onvermijdelijk maakt en 
met inachtneming van het navolgende:

a. geen dienst wordt geëist op ten minste dertien zon
dagen per periode van zes maanden;

b. de ambtenaar wordt zo weinig mogelijk in zijn zon
dagsrust beperkt en hem wordt zoveel mogelijk de 
gelegenheid geboden op zondag en op de voor hem 
geldende kerkelijke feestdagen zijn kerk te bezoeken. 
Het bepaalde ten aanzien van de zondag vindt voor 
de ambtenaar, die tot een kerkgenootschap behoort, 
dat de wekelijkse rustdag op de Sabbat of op de 
Zevendedag viert, overeenkomstige toepassing ten 
aanzien van de Sabbat onderscheidenlijk de Zevende
dag, indien hij een daartoe strekkend verzoek heeft 
gericht tot het hoofd van dienst;

c. de werktijdregeling wordt zodanig vastgesteld, dat de 
ambtenaar bij voorkeur in, doch in ieder geval over

.  O Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 6 mei 1971 (Stb.

elk tijdvak van zeven dagen vrij van dienst is ge
durende ten minste twee -  bij voorkeur aaneenge
sloten -  dagen, waarvan ten hoogste twee halve dagen 
kunnen worden afgesplitst.

5. Van de voor de ambtenaar vastgestelde werktijdregeling 
kan slechts worden afgeweken indien het dienstbelang dit on
vermijdelijk maakt en -  behoudens in geval van oorlog, oor
logsgevaar of andere buitengewone omstandigheden -  mits er
voor wordt gezorgd, dat de ambtenaar in of over het desbe
treffende tijdvak van zeven dagen een ononderbroken rusttijd 
van ten minste 24 uren geniet.

6. In bijzondere gevallen kan van de vaststelling van een 
werktijdregeling als bedoeld in het eerste lid worden afgezien. 
In die gevallen vindt het bepaalde in het tweede tot en met 
vijfde lid overeenkomstige toepassing.

7. In overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken kan in uitzonderlijke gevallen van het bepaalde in het 
tweede tot en met vijfde lid, alsmede in de tweede volzin van 
het zesde lid, worden afgeweken.

8. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ter 
zake van de uitvoering van het bepaalde in dit artikel nadere 
algemene voorschriften vast te stellen.

b. In de artikelen 14a, zevende lid onder d, 14b, vierde lid 
en 32a, vierde lid wordt voor de woorden „dagen, genoemd in 
artikel 21, vierde lid” gelezen „feestdagen, genoemd in artikel 
21, derde lid”.

c. In artikel 25, eerste lid, onder c  wordt voor de zinsnede 
„ingevolge artikel 21, vierde lid, met een zondag gelijkgestelde 
doch niet op zaterdag of zondag vallende dagen zijn” gelezen 
„feestdagen zijn, als genoemd in artikel 21, derde lid, die niet 
op zaterdag of zondag vallen”.

B

a. Artikel 20, tweede lid wordt gelezen:

2. Voor zoveel nodig bepaalt Onze Minister van Defen
sie welke dienst als herhalingsoefening wordt be
schouwd.

b. In artikel 20, derde lid, aanhef wordt de zinsnede „in de 
Dienstplichtwet, in de wet voor de Koninklijke M arine-reserve 
1924, Stb. 369, of in de wet voor het reservepersoneel der 
landmacht 1905” vervangen door:

in de Dienstplichtwet of in de Wet voor het reservepersoneel 
der krijgsmacht.

c. In artikel 20, derde lid, onder d worden de woorden 
„Onze Ministers van Marine en van Oorlog” vervangen door:

Onze Minister van Defensie.

C

a. Artikel 206, eerste lid, onder a wordt gelezen:

a. de ambtenaar, die is tewerkgesteld in de zin van 
artikel 9 van de Wet gewetensbezwaren militaire 
dienst.

b. In artikel 206, eerste lid, onder 6 vervallen de woorden 
„of de reserve-grensbewaking”.

c. In artikel 206, eerste lid, onder d wordt in plaats van 
„bij de Koninklijke Marine-reserve of bij het reservepersoneel 
der Koninklijke Landmacht” gelezen:

bij het reserve-personeel der krijgsmacht.

D

Artikel 20d, zesde lid, wordt gelezen:

6. Het bepaalde in de voorgaande leden is van overeenkom
stige toepassing op de ambtenaar, die op grond van een ver-



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 373 866 1971

bintenis als vrijwilliger in de zin van artikel 2, eerste lid, onder 
a of 6 van de Rechtstoestandsregeling reserve-politie (Stb. 
1964, 473) of van een overeenkomstige verbintenis, als bedoeld 
in de artikelen 53 en 54 van die regeling dan wel op grond 
van een verbintenis als monumentenwachter in de zin van het 
Besluit Monumentenwacht (Stb. 1964, 477)2) in werkelijke 
dienst is.

E

Artikel 32, onder a wordt gelezen:

a. de ambtenaar, die als militair, als noodwachter dan wel 
op grond van een verbintenis als vrijwilliger in de zin van 
artikel 2, eerste lid, onder a of b van de Rechtstoestandregeling 
reservepolitie (Stb. 1964, 473) of van een overeenkomstige 
verbintenis, als bedoeld in de artikelen 53 en 54 van die rege
ling dan wel op grond van een verbintenis als monumenten
wachter in de zin van het Besluit Monumentenwacht (Stb. 
1964, 477) in werkelijke dienst is.

Artikel II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit3) wordt gewijzigd als 
volgt.

A

a. Artikel 20 wordt gelezen als volgt:

1. Met inachtneming van het bepaalde in dit artikel en van 
het bepaalde in of krachtens wetten, houdende voorschriften 
tot beperking van de arbeidsduur, stelt het bevoegd gezag voor 
de werknemers werktijdregelingen vast. Onder werktijdregeling 
wordt verstaan een voor een periode van langer dan één week 
opgesteld en van te voren bekendgemaakt schema van aanvang 
en einde der dagelijkse werktijden.

2. De arbeidsduur bedraagt gemiddeld ten hoogste: 81 uur 
per dag en 421 uur per week. De werktijd wordt behoorlijk 
door rusttijd onderbroken.

3. Geen dienst wordt geëist op zaterdagen en zondagen, 
alsmede op de Nieuwjaarsdag, de Tweede Paasdag, de Hemel
vaartsdag, de Tweede Pinksterdag, de beide Kerstdagen en de 
dag, waarop de verjaardag van de Koningin wordt gevierd.

4. Van het bepaalde in het vorige lid kan slechts worden 
afgeweken indien het dienstbelang dit onvermijdelijk maakt en 
met inachtneming van het navolgende:

a. geen dienst wordt geëist op ten minste dertien zondagen 
per periode van zes maanden;

b. de werknemer wordt zo weinig mogelijk in zijn zondags
rust beperkt en hem wordt zoveel mogelijk de gelegenheid ge
boden op zondag en op de voor hem geldende kerkelijke feest
dagen zijn kerk te bezoeken. Het bepaalde ten aanzien van de 
zondag vindt voor de werknemer, die tot een kerkgenootschap 
behoort, dat de wekelijkse rustdag op de Sabbat of op de 
Zevendedag viert, overeenkomstige toepassing ten aanzien van 
de Sabbat onderscheidenlijk de Zevendedag, indien hij een 
daartoe strekkend verzoek heeft gericht tot het hoofd van 
dienst;

c. de werktijdregeling wordt zodanig vastgesteld, dat de 
werknemer bij voorkeur in, doch in ieder geval over elk tijd
vak van zeven dagen vrij van dienst is gedurende ten minste 
twee -  bij voorkeur aaneengesloten -  dagen, waarvan ten 
hoogste twee halve dagen kunnen worden afgesplitst.

5. Van de voor de werknemer vastgestelde werktijdregeling 
kan slechts worden afgeweken indien het dienstbelang dit on
vermijdelijk maakt en -  behoudens in geval van oorlog, oor
logsgevaar of andere buitengewone omstandigheden — mits er
voor wordt gezorgd, dat de werknemer in of over het desbe
treffende tijdvak van zeven dagen een ononderbroken rusttijd 
van ten minste 24 uren geniet.

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 november 1969 
(Stb. 529).

3) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 januari 1971 
(S(Sttbb..  3377))..

6. In bijzondere gevallen kan van de vaststelling van een 
werktijdregeling als bedoeld in het eerste lid worden afgezien. 
In die gevallen vindt het bepaalde in het tweede tot en met 
vijfde lid overeenkomstige toepassing.

7. In overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken kan in uitzonderlijke gevallen van het bepaalde in het 
tweede tot en met vijfde lid, alsmede in de tweede volzin van 
het zesde lid, worden afgeweken.

8. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd ter 
zake van de uitvoering van het bepaalde in dit artikel nadere 
algemene voorschriften vast te stellen.

b. In de artikelen 14a, zevende lid onder d, 14b, vierde lid 
en 30 a, vierde lid, wordt voor de woorden „dagen genoemd in 
artikel 20, vierde lid” gelezen „feestdagen, genoemd in artikel 
20, derde lid”.

c. In artikel 24, eerste lid, onder c wordt voor de zinsnede 
„ingevolge artikel 20, vierde lid, met een zondag gelijkgestelde 
doch niet op zaterdag of zondag vallende dagen zijn” gelezen 
„feestdagen zijn, als genoemd in artikel 20, derde lid, die niet 
op zaterdag of zondag vallen”.

B

a. Artikel 18, tweede lid wordt gelezen:

2. Voor zoveel nodig bepaalt Onze Minister van Defen
sie, welke dienst als herhalingsoefening wordt be
schouwd.

b. In artikel 18, derde lid, aanhef wordt de zinsnede „in de 
Dienstplichtwet, in de wet voor de Koninklijke Marine-reserve 
1924, Stb. 369, of in de wet voor het reservepersoneel der 
landmacht 1905” vervangen door:

in de Dienstplichtwet of in de Wet voor het reserve-personeel 
der krijgsmacht.

c. In artikel 18, derde lid, onder d  worden de woorden 
„Onze Ministers van Marine en van Oorlog” vervangen door: 
Onze Minister van Defensie.

C

a. Artikel 196, eerste lid, onder a wordt gelezen:

a. de werknemer, die is tewerkgesteld in de zin van 
artikel 9 van de Wet gewetensbezwaren militaire 
dienst.

b. In artikel 196, eerste lid, onder 6 vervallen de woorden 
„of de reserve-grensbewaking”.

c. In artikel 196, eerste lid, onder d wordt in de plaats van 
„bij de Koninklijke Marine-reserve of bij het reserve-personeel 
der Koninklijke Landmacht” gelezen:

bij het reserve-personeel der krijgsmacht.

D

Artikel 19e, zesde lid wordt gelezen:

6. Het bepaalde in de voorgaande leden is van overeen
komstige toepassing op de werknemer, die op grond van een 
verbintenis als vrijwilliger in de zin van artikel 2, eerste lid, 
onder a of 6 van de Rechtstoestandsregeling reserve-politie 
(Stb. 1964, 473) of van overeenkomstige verbintenis, als be
doeld in de artikelen 53 en 54 van die regeling dan wel op 
grond van een verbintenis als monumentenwachter in de zin 
van het Besluit Monumentenwacht (Stb. 1964, 477) in wer
kelijke dienst is.

E

Artikel 30, onder a wordt gelezen:

a. de werknemer, die als militair, als noodwachter dan wel 
op grond van een verbintenis als vrijwilliger in de zin van arti
kel 2, eerste lid, onder a of 6 van de Rechtstoestandsregeling 
reservepolitie (Stb. 1964, 473) of van een overeenkomstige 
verbintenis, als bedoeld in de artikelen 53 en 54 van die rege
ling, dan wel op grond van een verbintenis als monumenten
wachter in de zin van het Besluit Monumentenwacht (Stb. 
1964, 477) in werkelijke dienst is.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 867 Stb. 373-374

Artikel Hl

In artikel 22a, tweede lid, van het Bezoldigingsbesluit Bur
gerlijke Rijksambtenaren 1948 4) wordt de zinsnede „en daar
mede ingevolge artikel 21 van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement gelijkgestelde dagen” vervangen door: 

en feestdagen, genoemd in artikel 21, derde lid, van het Alge
meen Rijksambtenarenreglement.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Ministers zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast 
met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 25 mei 1971.
JULLANA.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,

C. VAN VEEN.

Uitgegeven de tweeëntwintigste juni 1971.

De Minister van Justitie,

_ _ _ _ _ _ _  C. H. F. POLAK.

4) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 29 april 1971 (Stb.

374 B E S L U I T  van 10 juni 1971, betreffende toe

passing van de 5% -ziektekostenregeling op enige 

groepen gepensioneerden.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse 
Zaken van 4 mei 1971, nr. AB71/U1011, Directie Overheids
personeelsbeleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken, Af
deling Algemene en Juridische Zaken;

Overwegende, dat het wenselijk is de voor het burgerlijk 
rijks- en onderwijspersoneel geldende 5 %-ziektekostenregeling 
van overeenkomstige toepassing te verklaren op het invalidi
teitspensioen genietend gewezen burgerlijk rijks- en onderwijs
personeel (waaronder te dezen begrepen de burgemeesters) 
beneden de 65 jaar, op de weduwenpensioen genietende wedu
wen beneden de 65 jaar van dit personeel, alsmede op enige 
groepen van personen in het genot van een Nederlands Nieuw- 
Guinea-pensioen of van een Indonesisch pensioen;

Gelet op de artikelen 57 en 72 van de Grondwet;

De Raad van State gehoord (advies van 19 mei 1971, 
nr. 7);

Gezien het nader rapport van de voomoemde Staatssecretaris 
van 1 juni 1971, nr. AB71/1391, Directie Overheidspersoneels
beleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Al
gemene en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. De 5 % -ziektekostenregeling, zoals deze is 
neergelegd in artikel 46, eerste lid, van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement en de daarop steunende uitvoeringsvoor- 
schriften, is van overeenkomstige toepassing op:

1°. degene, die in het genot is van een invaliditeitspensioen 
krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet en op de dag,

voorafgaande aan zijn pensionering, behoorde tot het rijks- of 
onderwijspersoneel;

2°. de krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet 
weduwenpensioen genietende, niet hertrouwde weduwe van de
gene, die op de dag van zijn overlijden behoorde tot het rijks
of onderwijspersoneel dan wel in het genot was van een dade
lijk bij zijn ontslag uit een rijks- of onderwijsbetrekking in
gegaan pensioen krachtens de Algemene burgerlijke pensioen
wet;

3°. degene, die in het genot is van een Nederlands Nieuw- 
Guinea pensioen of van een Indonesisch pensioen of van een 
daarmede in aard overeenkomende uitkering ten laste van de 
Staat, toegekend ter zake van afkeuring voor de dienst in 
Nederlands Nieuw-Guinea of voor de Indonesische dienst;

4°. de niet hertrouwde weduwe, die in het genot is van een 
Nederlands Nieuw-Guinea-weduwenpensioen of van een Indo
nesisch weduwenpensioen of van een daarmede in aard over
eenkomende uitkering ten laste van de Staat of van een door 
de Staat ingesteld orgaan, voor zover haar echtgenoot op de 
dag van zijn overlijden ambtenaar in dienst van Nederlands 
Nieuw-Guinea of Indonesisch ambtenaar was dan wel in het 
genot was van een dadelijk bij zijn ontslag ingegaan Neder
lands Nieuw-Guinea-pensioen, een Indonesisch pensioen of een 
door Nederland gewaarborgde periodieke uitkering ten laste 
van de Staat;

een en ander voor zover de belanghebbende:

a. in het voor toepassing van de regeling gekozen tijdvak 
van 12 kalendermaanden niet buiten Nederland woonachtig is 
geweest en in dat tijdvak de leeftijd van 65 jaar nog niet heeft 
bereikt;

b. niet uit anderen hoofde aanspraak kan maken op toe
passing van deze of een daarmede overeenkomende regeling;

c. gedurende het gekozen tijdvak van 12 kalendermaanden 
niet verplicht verzekerd dan wel op grond van een verplichte 
verzekering medeverzekerd is geweest in de zin van de Zieken
fondswet dan wel deelnemer is geweest in een publiekrechtelijke 
ziektekostenregeling voor ambtenaren.

2. De belanghebbende zal het voor toepassing van de rege
ling gekozen aaneengesloten tijdvak van 12 kalendermaanden 
kunnen laten aanvangen op of na 1 januari 1970.

Artikel 2. Het in de regeling bedoelde percentage van 5 
wordt berekend over de som van alle door de belanghebbende 
genoten pensioenen, vermeerderd met eventuele toeslagen, ten 
laste van de Staat of van een door de Staat ingesteld orgaan, 
alsmede -  voor zover betreft de in artikel 1 onder 2° en 4° 
bedoelde belanghebbende -  over een door haar kinderen geno
ten wezenpensioen ten laste van de Staat of van een door de 
Staat ingesteld orgaan.

Artikel 3. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan ter 
uitvoering van dit besluit nadere voorschriften geven.

Artikel 4. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uit
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 10 juni 1971.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,

C. VAN VEEN.

Uitgegeven de tweeëntwintigste juni 1971.

De Minister van Justitie, 

C. C. HH..  FF..  PPOLOLAKAK..


